

L.L.B. (II-Year)

Printed Pages : 6

5521

Code 2.1

LL.B. (Second Year) Examination, 2017

(Three Year Scheme)

Paper - 2.1

JURISPRUDENCE

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

नोट: प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी।
अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(1)

5521 / 480 / 8

- (2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.
- किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) "Jurisprudence is formal science of Positive Law".
Discuss. 16

“विधिशास्त्र सुस्पष्ट विधि का औपचारिक विज्ञान है।” विवेचना कीजिये।

- (b) What do you mean by legal theory? 4

विधिक सिद्धान्त से क्या तात्पर्य है?

2. (a) "Rights and duties are co-relative". Explain. 16

“अधिकार व कर्तव्य एक दूसरे के सहवर्तीय हैं।” समझाइये।

- (b) Write a note on elements of Rights. 4

अधिकार के तत्त्व पर टिप्पणी लिखिये।

(b) Write any two Principles of Law laid down in above case. 4

उपरोक्त निर्णय में विधि के निर्धारित किन्हीं दो सिद्धान्तों को लिखिये।

—x—

3. (a) Define custom. What are the essential requisites of valid custom? 16

रूढ़ि को परिभाषित कीजिये। एक वैध रूढ़ि के कौन-कौन से आवश्यक तत्त्व हैं?

(b) Point out difference between Precedent and custom. 4

पूर्वनिर्णय एवं रूढ़ि में अन्तर बताइये।

4. (a) Define Legislation and discuss its kinds. 16

विधायन को परिभाषित कीजिये तथा इसके प्रकार बताइये।

(b) Point out difference between legislation and custom. 4

विधायन एवं रूढ़ि में अन्तर स्पष्ट कीजिये।

5. (a) What is difference between legal and natural persons? Explain theories relating "corporate personality". 16

विधिक एवं प्राकृतिक व्यक्तियों में क्या अन्तर है? सामूहिक व्यक्तित्व से सम्बन्धित सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिये।

- (b) Are the Karta and Hindu joint family legal persons?
Explain. 4
क्या कर्ता एवं संयुक्त हिन्दू परिवार विधिक व्यक्ति हैं? स्पष्ट कीजिये।
6. (a) Discuss 'Judicial Precedents' and their relevancy in India. 16
'न्यायिक पूर्वनिर्णय एवं भारत में इनकी सुसंगतता (सार्थकता) की विवेचना कीजिये।
- (b) Explain ratio decidendi and obiter dicta. 4
निर्णयाधार एवं प्रासंगिक कथन को स्पष्ट कीजिये।
7. (a) What is meant by ownership? What are its essentials? 16
स्वामित्व से क्या तात्पर्य है? इसके मर्मभूत तत्त्व क्या हैं?
- (b) Discuss the relation between ownership and Possession. 4
स्वामित्व व आधिपत्य में आपसी सम्बन्ध का वर्णन कीजिये।
8. (a) Discuss the imperative theory of law propounded by Prof. Austin. 16
प्रो. आस्टीन द्वारा प्रतिपादित विधि के आज्ञात्मक सिद्धान्त की विवेचना कीजिये।
- (b) Define Sovereign. 4
सम्प्रभु की परिभाषा दीजिये।
9. (a) Discuss the Pure theory of Law propounded by Kelsen. 16
केलसन द्वारा प्रतिपादित विधि के शुद्ध सिद्धान्त की विवेचना कीजिये।
- (b) What is Grundnorm? 4
मूल मानक क्या है?
10. (a) Discuss the jurisprudential importance of the judgement given by Supreme Court in Maneka Gandhi v/s Union of India, AIR 1978 SC 597. 16
उच्चतम न्यायालय द्वारा दिए गए निर्णय के विधिशास्त्री महत्व की विवेचना इस निर्णय में कीजिये मेनका गांधी बनाम भारत संघ, ए आई आर 1978 एस सी 597.

LL.B. (II-Year) Examination, 2017

(Three Year Scheme)

Paper - 2.2

LAW OF CRIMES

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

नोट: प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी।
अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

7. "Every murder is culpable homicide, but every culpable homicide is not murder." Discuss with the help of decided cases. 20

“प्रत्येक हत्या सदीष मानव वध है, किन्तु प्रत्येक सदीष मानव वध हत्या नहीं होती है।” निर्णित वादों की सहायता से विवेचना कीजिये।

8. What is Kidnapping? How does it differ from abduction? 8+12=20

ब्यपहरण क्या है? इसमें एवं अपहरण में क्या अंतर है?

9. Discuss the law relating to crimes committed several persons in furtherance of common intention of all. 20

कई व्यक्तियों द्वारा अपने सबके सामान्य आशय को अग्रसर करते हुए किये गये अपराधों के सम्बन्ध में विधि की विवेचना कीजिये।

10. Discuss the facts, arguments of parties and decision of the court in any case prescribed in your syllabus.

What are the principles laid down in above case?

5+5+5+5=20

अपने पाठ्यक्रम में निर्धारित किसी वाद के तथ्य, तर्क एवं न्यायालय के निर्णय की विवेचना कीजिये। उपरोक्त वाद में प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों को बताइये।

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Define the following : 5+5+5+5=20

- (i) Public servant
- (ii) Voluntarily
- (iii) Good Faith
- (iv) Fraudulently
- (v) Wrongful gain

निम्न को परिभाषित कीजिये:

- (i) लोक सेवक
- (ii) स्वेच्छा से
- (iii) विश्वासपूर्वक
- (iv) धोखे से
- (v) सद्दोष अभिलाभ

(2)

5522 / 480 / 4

2. What do you understand by the right of private defence? When the right of private defence of body extends to causing death? 10+10=20

आत्मरक्षा के अधिकार से आप क्या समझते हैं? शरीर की आत्मरक्षा का अधिकार कब मृत्यु कारित करने तक विस्तारित हो जाता है?

3. Robbery is either theft or the extortion. Discuss in detail. 20

लूट चोरी है अथवा उद्दापन है। विस्तृत विवेचना करें।

4. Discuss the law relating to defamation and explain its exceptions. 20

मानहानि से सम्बन्धित विधि की विवेचना कीजिये एवं इसके अपवाद बताइये।

5. Define 'Rape'. Under what circumstances sexual intercourse with ones own wife may amount to 'rape'? Discuss. 10+10=20

बलात्संग को परिभाषित कीजिये। किन परिस्थितियों के अन्तर्गत एक व्यक्ति के द्वारा स्वयं की पत्नी के साथ किया गया सम्भोग बलात्संग माना जा सकता है?

6. What are the different stages in the commission of a crime? Discuss in detail with suitable illustrations. 20

अपराध किये जाने की कौन-कौन सी अवस्थाएँ हैं? विस्तार से उचित उदाहरण सहित समझाइये।

(3)

5522

P.T.O

LL.B. (Second Year) Examination, 2017

(Three Year Scheme)

Paper - 2.3

LAW RELATING TO TRANSFER OF PROPERTY & EASEMENT

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

नोट: प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

(1)

5523 / 480 / 4

7. Define lease. Briefly discuss the rights and liabilities of a lesser and lessee.

पट्टे की परिभाषा दीजिये। पट्टाकर्ता एवं पट्टागृहीता के अधिकारों एवं दायित्वों की संक्षेप में व्याख्या कीजिये।

8. What is gift? Discuss the circumstances in which a valid gift can be revoked.

दान से क्या अभिप्रेत है? उन परिस्थितियों को स्पष्ट कीजिये जिनमें एक वैध दान का विखण्डन किया जा सकता है।

9. Define easement. Explain the circumstances in which an easement is extinguished.

सुखाधिकार की परिभाषा दीजिये। उन परिस्थितियों को समझाइये जिनमें सुखाधिकार समाप्त हो जाता है।

10. Describe any one of the leading cases which are prescribed in your syllabus.

आपके पाठ्यक्रम में निर्धारित प्रमुख बादों में से किसी एक बाद का वर्णन कीजिये।

—x—

(4)

5523 / 480 / 4

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी।
अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही
समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(2) All the parts of one question should be answered
at one place in the answer-book. One complete
question should not be answered at different
places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के
उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के
बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal
marks.

किसी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
1. Define Transfer of Property and explain what property
cannot be transferred under transfer of Property Act,
1882.

सम्पत्ति अन्तरण की परिभाषा दीजिये तथा बताइये सम्पत्ति अन्तरण
अधिनियम, 1882 के अन्तर्गत कौन-सी सम्पत्ति अन्तरित नहीं की
जा सकती।

2. Discuss the 'rule against Perpetuity' and point out
exceptions thereto.

'शाश्वतता के विरुद्ध नियम' की विवेचना कीजिये तथा इस नियम के
अपवादों का उल्लेख कीजिये।

3. Briefly explain the essential elements of 'doctrine of
election' as embodied in the Transfer of Property Act,
1882.

सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम, 1882 में उल्लिखित 'चुनाव के सिद्धान्त'
के आवश्यक तत्वों को समझाइये।

4. 'Any transfer of Property made with intent to defeat or
delay or defraud the creditors of the transferor, is void'.
Discuss this statement with the help of decided cases.

सम्पत्ति का ऐसा कोई भी अन्तरण जो अन्तरणकर्ता के लेनदारों को
विफल करने, या उन्हें देरी कराने या उन्हें धोखा देने के आशय से
किया गया हो, शून्य होता है। इस कथन की निम्नलिखित प्रकरणों की
सहायता से व्याख्या कीजिये।

5. Define sale and discuss its essential elements under
Transfer of Property Act, 1882.

विक्रय की परिभाषा दीजिये तथा सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम, 1882
के अन्तर्गत इसके आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिये।

6. 'Once a mortgage always a mortgage'. Discuss this
statement referring decided cases.

'एक बार बन्धक सदैव बन्धक' इस कथन की निम्नलिखित मामलों के
संदर्भ में विवेचना कीजिये।

How transfer of shares takes place? Distinguish between equity shares and preference shares. 10+10

अंशों का अन्तरण किस प्रकार होता है? साधारण अंश तथा अधिमानी अंश में अंतर स्पष्ट कीजिए।

Write short notes on the following:

(a) Debentures

(b) Amalgamation

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

(अ) डिबेन्चर (ऋणपत्र)

(ब) सगमेलन

—x—

LL.B. (II-Year)

5524

Printed Pages : 4

Code : 2.4

LL.B. (Second Year) Examination-2017

(Three Year Scheme)

Paper - 2.4

(Company Law)

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(i) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(ii) All the parts of one question should be answered at one place in the answer book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

(4)

5524 / 480

(1)

5524 / 480

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Define Company. Company is a legal person having separate legal identity from its members. Explain. 5+15

'कम्पनी' को परिभाषित कीजिए। कम्पनी एक विधिक व्यक्ति है तथा इसके 'सदस्यों' से अलग इसकी विधिक पहचान है, समझाइये।

What is 'Prospectus'? What does the prospectus of a company describe? 5+15

'विवरण-पत्रिका' क्या है? किसी कम्पनी के विवरण-पत्रिका में क्या विवरण दिया जाता है, समझाइये।

Discuss the majority rule in company Law. What are the exceptions to this rule? 20

कम्पनी विधि के अन्तर्गत बहुमत के नियम की विवेचना कीजिए। इस नियम के क्या-क्या अपवाद हैं?

What do you mean by 'Annual General Meeting'? What consequences will follow if company fails to hold this meeting in time? 10+10

(2)

5524 / 480

'वार्षिक आम सभा' से आप क्या समझते हैं? इस सभा को कम्पनी द्वारा समय पर न बुलाने के क्या परिणाम होंगे?

5. What do you mean by Winding up? What are the grounds for compulsory Winding up? Explain. 5+15

'परिसमापन' से आप क्या समझते हैं? अनिवार्य परिसमापन के कौन-कौन से आधार हैं? व्याख्या कीजिए।

6. Describe the rights and duties of Directors of a company. 20

कम्पनी के निदेशकों के अधिकार एवं कर्तव्यों का वर्णन कीजिए।

7. What is the doctrine of Indoor Management? Explain its exceptions. 10+10

आन्तरिक प्रबन्ध का नियम क्या है? इसके अपवादों की विवेचना कीजिए।

8. Differentiate between the following:

(a) Company and Partnership.

(b) Private Company and Public Company.

निम्नलिखित में अन्तर स्पष्ट कीजिए:

(अ) कम्पनी एवं साझेदारी

(ब) प्राइवेट कम्पनी एवं पब्लिक कम्पनी।

5524 / 480

(3)

P.T.O.

निम्न में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

(अ) सशस्त्र संघर्ष

(ब) प्राइज न्यायालय

(स) युद्ध अपराध

8. Define neutrality. State the rights and duties of neutral states. Distinguish neutrality from non-alignment.

5+10+5=20

तटस्थता को परिभाषित कीजिए। तटस्थ राज्यों के अधिकार और कर्तव्यों का उल्लेख कीजिये। तटस्थता तथा निगुटता में भेद कीजिये।

9. Discuss history and formation of United Nations. Explain its principal organs in detail.

संयुक्त राष्ट्रसंघ के इतिहास और संरचना पर चर्चा कीजिये। इसके विभिन्न अंगों का विस्तार से वर्णन कीजिये।

10. Write an essay on human rights with special reference of rights of women and child in the light of various International covenants.

20

विभिन्न अन्तर्राष्ट्रीय प्रसविदाओं के प्रकाश में महिलाओं और बालकों के अधिकारों के विशेष संदर्भ में मानव अधिकारों पर एक निबंध लिखिए।

—X—

(4)

5525 / 480

LL.B. (II-Year)

5525

Printed Pages : 4

Code 2.5

LL.B. (II-Year) Examination, 2017
(Three Year Scheme)

Paper - 2.5

PUBLIC INTERNATIONAL LAW AND HUMAN

RIGHTS

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

नोट: प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

5525 / 480

(1)

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Define the International Law and highlight its nature. Discuss the weaknesses of International Law as per the opinion of Holland. 5+5+10=20

अन्तर्राष्ट्रीय विधि को परिभाषित करते हुए इसकी प्रकृति पर प्रकाश डालिए। हॉलैंड के मतानुसार अन्तर्राष्ट्रीय विधि की दुर्बलताओं का उल्लेख कीजिये।

Discuss place of individuals as a subject matter of International law. 20

व्यक्ति का अन्तर्राष्ट्रीय विधि के विषय के रूप में क्या स्थान है, विवेचना कीजिये।

Define intervention. Under what circumstances intervention by one state in the affairs of another state considered justified?

(2)

5525 / 480

हस्तक्षेप को परिभाषित करें। किसी अन्य राज्य के मामलों में एक राज्य द्वारा किस परिस्थिति में हस्तक्षेप किया जाना उचित माना गया?

4. State the theories of recognition of a state. Explain the various modes of recognition. Distinguish between recognition of state and recognition of Government.

राज्य की मान्यता के सिद्धान्तों का उल्लेख कीजिये। मान्यता के विभिन्न प्रकारों को समझाइये। राज्य की मान्यता एवं सरकार की मान्यता में भेद कीजिये।

5. Discuss the privileges and immunities to diplomatic agents with reference of Vienna convention. 10+10

वियना अभिसमय के सम्बन्ध में राजनयिक दूतों के विशेषाधिकार तथा उन्मुक्तियों का वर्णन कीजिये।

6. State the various means of peaceful settlement of International disputes. 20

अन्तर्राष्ट्रीय विवादों के शांतिपूर्ण निपटारे के विभिन्न साधनों का उल्लेख कीजिये।

7. Write short notes on any two of the following:

10×2=20

(a) Armed conflicts

(b) Prize Court

(c) War Crime

5525 / 480

(3)

P.T.O

व्यवसाय संघ अधिनियम, 1926 के अन्तर्गत पंजीकृत व्यवसाय संघ के अधिकारों एवं दायित्वों की विवेचना कीजिए।

9. How are various Trade Union Funds collected and for what purposes can these be utilised? 20
व्यवसाय संघ के विभिन्न कोषों को कैसे एकत्रित किया जाता है और किन उद्देश्यों के लिए उपयोग में लिया जाता है?

10. State the facts, contentions of parties, decision and principles of law laid down in the following case:
Express Newspaper Ltd. and others V. Union of India and other, AIR 1958 S.C. 578. 20.

निम्नलिखित वाद के तथ्य, पक्षकारों के तर्क, निर्णय एवं प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए:

एक्सप्रेस न्यूजपेपर लि० एवं अन्य बनाम भारत संघ एवं अन्य, ए.आई.आर. 1958 सु०क्र० 578.

—x—

(4)

5526 / 480

LL.B. (II-Year)

5526

Printed Pages : 4

Code : 2.6

LL.B. (Second Year) Examination-2017

(Three Year Scheme)

Paper - 2.6

(Labour Law)

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(i) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी।
अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(ii) All the parts of one question should be answered at one place in the answer book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

(1)

5526 / 480

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Define the term "Industry" as defined under the Industrial Disputes Act, 1947 with the help of the decided cases of the Supreme Court. 20

उच्चतम न्यायालय के निर्णित वादों के सहयोग से औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के अन्तर्गत परिभाषित 'उद्योग' शब्द की परिभाषा दीजिये।

Distinguish between:

- (i) Retrenchment and Lay off.
- (ii) Collective Bargaining and Adjudication. 10+10

अन्तर बताइए:

- (i) छंटनी एवं जबरन छुट्टी।
- (ii) सामूहिक सौदेबाजी और न्यायनिर्णयन

What are the provisions under the Factories Act, 1948 regarding "Safety" and "Annual leave with wages"? Explain. 10+10

कारखाना अधिनियम, 1948 के अन्तर्गत श्रमिकों की 'सुरक्षा' एवं Explain. 5526 / 480 (2)

मजदूरी सहित वार्षिक छुट्टी के सम्बन्ध में क्या प्रावधान हैं? स्पष्ट कीजिए।

4. Explain the provisions of strike under the Industrial Disputes Act, 1947. 20

औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के अन्तर्गत हड़ताल सम्बन्धी प्रावधानों को समझाइये।

5. What are the provisions of Registration of Trade Union under the Trade Union-Act, 1926? What are the powers of Registrar? 10+10

व्यवसाय संघ अधिनियम, 1926 के अन्तर्गत व्यवसाय संघ के पंजीकरण के क्या प्रावधान हैं? रजिस्ट्रार की क्या-क्या शक्तियाँ हैं?

6. Describe the procedure for fixing minimum wages under the Minimum Wages Act, 1948. 20

न्यूनतम मजदूरी अधिनियम, 1948 अन्तर्गत न्यूनतम मजदूरी निर्धारण करने की प्रक्रिया का विवरण दीजिए।।

7. Discuss the provisions relating to working hours of adults under the Factories Act, 1948. 20

कारखाना अधिनियम, 1948 के अन्तर्गत "वयस्कों के कार्य के घण्टों" से सम्बन्धित प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

8. Discuss the rights and liabilities of Registered Trade unions under the Trade Union Act, 1926. 10+10=20

5526 / 480 (3)

P.T.O.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये:

- (i) राज्य का प्रतिनिधिक दायित्व
- (ii) हेनरी अष्टम खण्ड
- (iii) तर्कानुमोदित निर्णय

8. Explain with the help of decided cases, the principle of 'Audi Alteram Partem'. 20

निर्णीत मामलों की सहायता से 'दूसरे पक्ष को सुनो' के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिये।

9. Discuss the Institution of Ombudsman (Lokpal) with reference to Lokpal & Lokayuktas Act, 2013. 20

लोकपाल व लोकयुक्त अधिनियम, 2013 के संदर्भ में लोकपाल की संस्था की चर्चा कीजिये।

10. State the facts, issues, arguments, decision and principles of law laid down in the case, "Rohtas Industries Pvt. Ltd. V. S.D. Agarwal" (AIR 1969 S.C. 707).

"रोहताश इण्डस्ट्रीज प्रा.लि. बनाम एस.डी. अग्रवाल" (ए.आई.आर 1969 सु.कोर्ट. 707) नामक मामले के तथ्यों, विवादकों, तर्कों, निर्णय व प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिये।

—x—

(4)

5527 / 480

LL.B. (II-Year)

5527

Printed Pages : 4

Code 2.7

LL.B. (II-Year) Examination, 2017

(Three Year Scheme)

Paper - 2.7

ADMINISTRATIVE LAW

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

नोट: प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

5527 / 480

(1)

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Differentiate between Supreme and delegated legislation. Enumerate the reasons for increase in the delegated legislation. 20

सर्वोच्च व प्रत्ययोजित विधायन में अन्तर बताइये। प्रत्ययोजित विधायन में वृद्धि के कारणों को बताइये।

2. Explain judicial control over administrative tribunals and describe jurisdiction of Supreme Court and High Courts regarding judicial control. 20

प्रशासनिक अधिकरणों पर न्यायिक नियन्त्रण की व्याख्या कीजिये और न्यायिक नियन्त्रण के सन्दर्भ में उच्चतम न्यायालय और उच्च न्यायालयों के क्षेत्राधिकार का वर्णन कीजिये।

3. Explain the nature and scope of writ of 'certiorari' and 'mandamus'. 20

(2) 5527 / 480

‘उत्प्रेषण’ व ‘परमादेश’ की रिटों की प्रकृति व क्षेत्र विस्तार की व्याख्या कीजिये।

4. Write a critical note on Dicey's concept of 'Rule of Law' and discuss its application in India at present. 20

डायसी के ‘विधि के शासन’ की अवधारणा पर आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिये और भारत में वर्तमान में इसकी प्रयोज्यता की चर्चा कीजिये।

5. Distinguish between Public corporation and Government department and discuss parliamentary control over public corporations. 20

सार्वजनिक उपक्रम व सरकारी विभाग में अन्तर स्पष्ट कीजिये और सार्वजनिक उपक्रमों पर संसदीय नियन्त्रण की चर्चा कीजिये।

6. Explain the Doctrine of Natural Justice and its ingredients with the help of decided cases. 20

निर्णीत वादों की सहायता से नैसर्गिक न्याय के सिद्धान्त और इसके आवश्यक तत्त्वों की व्याख्या कीजिये।

7. Write short notes on any two of the following: 10+10

(i) Vicarious liability of State

(ii) Henry VIII clause

(iii) Reasoned decision

5527 / 480 (3) P.T.O

Explain the principles of sale or purchase in the course of interstate trade in C.S.T. Act. 20

केन्द्रीय बिक्री कर अधिनियम के अंतर्गत अन्तर्राज्यीय व्यापार के दौरान बिक्री या खरीद के सिद्धान्तों को समझाइये।

Discuss any one of the leading cases which are prescribed in your course. Point out principles of law laid down in the above case of your choice. 15+5=20
आपके पाठ्यक्रम में निर्धारित प्रमुख वादों में से किसी एक वाद की विवेचना कीजिए। आप द्वारा चयनित उपर्युक्त वाद में प्रतिपादित सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।

—x—

LL.B. (II-Year)

5528

Printed Pages: 4

Code 2.8-OP (A)

LL.B. (Second Year) Examination-2017

(Three Year Scheme)

Paper - 2.8-OP-A

(Taxation Law)

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(i) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी।
अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(ii) All the parts of one question should be answered at one place in the answer book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

(4) 5528 / 170

(1) 5528 / 170

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

What do you mean by 'Income from House property'?
What are the various deductions which are to be allowed in computing Income from House property? 8+12=20

'मकान शीर्षक से आय' से आप क्या समझते हैं? वे कौन-सी कटौतियाँ हैं जो मकान शीर्षक से आय की गणना करते समय स्वीकृत की जाती हैं?

Define 'Salary'. What deductions are admissible for computing taxable income under the head 'Salaries'? 8+12=20

'वेतन' की परिभाषा दीजिए। 'वेतन' शीर्षक के अन्तर्गत कर-योग्य आय निकालने हेतु कौन-सी कटौतियाँ मिलती हैं?

Define "Best Judgement" under the Income Tax Act, 1961. In what circumstance income tax officer can finalise the Best Judgement Assessment? 8+12=10

आयकर अधिनियम, 1961 के तहत सर्वोत्तम कर निर्धारण को परिभाषित कीजिए। किन परिस्थितियों में आयकर का अधिकारी सर्वोत्तम निर्धारण पारित कर सकता है?

(2)

5528 / 170

4. What are the different categories into which the assessee are divided with regard to residence? Give a brief account of each of them. 20

करदाताओं को निवास-स्थान के आधार पर कितनी श्रेणियों में विभक्त किया जा सकता है? इनमें प्रत्येक का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

5. Define Capital gain under the Income Tax Act, 1961. How is tax levied on short term and long term capital gain? 10+10=20

आयकर अधिनियम, 1961 के अन्तर्गत पूँजीगत लाभ की विवेचना कीजिये। अल्पकालीन व दीर्घकालीन पूँजीगत लाभ पर किस प्रकार कर का आरोपण किया जाता है?

6. Discuss the provision of Appeal and Revision under the Income Tax Act, 1961. 10+10=20

आयकर अधिनियम, 1961 के अन्तर्गत अपील व पुरीक्षण (रिवीजन) के प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

7. How would you get yourself registered as a dealer under Central Sales Tax Act, 1916? Under what circumstance is this certificate cancelled? 15+5=20

केन्द्रीय विक्रय कर अधिनियम, 1961 के अन्तर्गत आप अपना पंजीयन एक व्यापारी की तरह किस प्रकार करवाएँगे? किन परिस्थितियों में यह प्रमाण पत्र रद्द किया जा सकता है?

8. Write an essay on 'VAT'. 'वैट' पर निबन्ध लिखिए 20

(3)

5528 / 170

P.T.O.

Write short notes on the following:

- (i) Crop Insurance
- (ii) Marine Insurance

10+10

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

- (i) फसल बीमा
- (ii) समुद्री बीमा

Discuss the facts, arguments of parties, decision of court and principle laid down in New India Assurance Co. Vs Radhey Shayam Motilal Khandelwal, AIR 1974 Bomb. 228.

न्यू इण्डिया एश्योरेन्स कम्पनी बनाम राधेश्याम मोतीलाल खण्डेलवाल, ए.आई.आर. 1974 बम्बई 228 वाद के तथ्यों, पक्षकारों के तर्कों, न्यायालय के निर्णय एवं विधि के प्रतिपादित सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

—x—

(4)

5529 / 350

LL.B. (II-Year)

5529

LL.B. (Second Year) Examination-2017

(Three Year Scheme)

Paper - 2.8-OP-B

(Insurance Law)

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(i) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी।
अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(ii) All the parts of one question should be answered at one place in the answer book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

(1)

5529 / 350

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

"Insurance is a device of distributing the losses of few among many." Discuss the statement and explain the characteristics and function of insurance." Distinguish between insurance and assurance. 15+5

“बीमा वह साधन है जिसके द्वारा कुछ की हानियों को बहुतों में बाँटा जाता है।” इस कथन की विवेचना कीजिये तथा बीमा की विशेषताओं एवं कार्यों को स्पष्ट कीजिए। बीमा एवं आश्वासन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Discuss the rights and duties of an Insurance Agent. 20

बीमा एजेंट के अधिकार एवं कर्तव्य बताइये।

What is Motor Accident Insurance? Explain its various types. 20

मोटर दुर्घटना बीमा क्या है? इसके विभिन्न प्रकारों को समझाइये।

What is Premium? Explain various factors affecting the calculation of premium. 20

(2) 5529 / 350

प्रीमियम क्या है? प्रीमियम की गणना को प्रभावित करने वाले विभिन्न घटकों को समझाइये।

5. Distinguish between life insurance and other kinds of insurance. 20

जीवन बीमा एवं अन्य प्रकार की बीमा संविदाओं में अन्तर कीजिये।

6. Discuss in detail the organisation structure of Life Insurance Company of India. 20

भारतीय जीवन बीमा के संगठनात्मक ढाँचे की विस्तृत विवेचना कीजिए।

7. Discuss the Penal provisions under the Public Liability Insurance Act, 1991 for penalising the companies and government department. 20

लोक दायित्व बीमा अधिनियम, 1991 के अन्तर्गत कम्पनियों एवं राजकीय विभागों को दण्डित करने के दण्डात्मक प्रावधान स्पष्ट कीजिए।

8. Write short notes on the following:

(i) Insurance hazards

(ii) Principle of indemnity

10+10

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

(i) बीमा संकट

(ii) क्षतिपूर्ति का सिद्धान्त

5529 / 350 (3)

P.T.O.

न्यायालय के आपराधिक अवमान के अर्थ एवं तत्त्वों की वाद-विधि की सहायता से व्याख्या करें।

State the fact, judgement and principles laid down by the court in case of *In re Keshav Singh* (Air. 1965 S.C. 745).

इन री केशव सिंह (ए.आई.आर 1965 सु.को. 745) के मामले के तथ्य, निर्णय एवं प्रतिपादित सिद्धान्तों को बताएं।

—x—

LL.B. (II-Year)

5530

Printed Pages : 4

Code 2.9

LL.B. (II-Year) Examination, 2017
(Three Year Scheme)

Paper - 2.9

**PROFESSIONAL ETHICS, BAR-BENCH RELATIONS
AND MOOT COURT**

Time : Three Hours

Maximum Marks : 80

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

नोट: प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी।
अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(4) 5530 / 480

5530 / 480

(1)

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Write an essay on development of legal profession in India. 16

भारत में विधि-व्यवसाय के विकास पर एक निबन्ध लिखें।

2. State the kinds of Advocates as recognise under Advocate Act, 1961 and qualification of Advocate to be include in state list for Advocates. 16

अधिवक्ता अधिनियम, 1961 के अधीन चिन्हित अधिवक्ताओं के प्रकार तथा अधिवक्ताओं की राज्य सूची में नाम सम्मिलित किए जाने हेतु अधिवक्ता की योग्यता बताइये।

3. State the powers and functions of State Bar Council. 16

राज्य विधिज्ञ परिषद की शक्तियाँ एवं कर्तव्यों को बताएं।

(2)

5530 / 480

State the duties of an Advocate towards his client as rules of Bar Council of India. 16

भारतीय विधिज्ञ परिषद के नियमों के अनुसार एक अधिवक्ता के उसमें मुवकिल के प्रति कर्तव्यों को बताएं।

5. Discuss the composition and powers of Disciplinary Committee of State Bar Council. 16

राज्य विधिज्ञ परिषद के अनुशासन समिति के गठन व शक्तियों की चर्चा करें।

6. State the fact and Judgements of 'HiqmatAli Khan Vs. Ishwar Prasad (AIR 1997 S.C. 864). 16

हिक्मत अली खँ बनाम ईश्वर प्रसाद (ए.आई.आर 1997 सु.को. 864) मामले के तथ्य एवं निर्णयों को बताएं।

7. Write an essay on Bench-Bar Relationship. 16

बेंच-बार सम्बन्ध पर एक लेख लिखें।

8. Discuss the meaning and nature of contempt of court with the help of decided case-laws. 16

निर्णित वाद विधि की सहायता से न्यायालय के अवमान का अर्थ तथा प्रकृति की चर्चा करें।

9. Explain the meaning and elements of criminal contempt of court with the help of case-laws. 16

(3)

5530 / 480

P.T.O